
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.136
                                                din 30 iulie 2025

privind: exprimarea acordului Consiliului Județean Brăila pentru cumpararea unui
teren extravilan, situat în Comuna Vădeni, Județul Brăila, în suprafață de
10.000 mp, categoria de folosință teren arabil, în vederea realizării unei
investiții  aferente  proiectului”  Dezvoltarea  și  extinderea  sistemului  de
management integrat al deșeurilor în Județul Brăila”

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 30 iulie  2025;
Având în vedere:

Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila;
Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară

nr. 15589/29.07.2025;
Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios  nr.

15587/29.07.2025;
Raportul de specialitate al Direcției Arhitect Șef nr. 15591/29.07.2025;
Adresa Direcției Arhitect Șef nr.764/2025
Adresa Consiliului Județean Brăila nr.15500/2025;

Adresa Domnului Nistor Sergiu Puiu,  Împuternicit al Doamnei Mociulschi Maria
Ana pentru vânzarea unui teren în suprafață de 10.000 mp, înscris în Cartea Funciară
nr.81061/Vădeni, înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr.15503/2025;

Văzând avizele  Comisiei  de  buget-finanțe,  administrarea domeniului  public  și
privat al județului și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice
și relații internaționale;

În baza prevederilor  Legii  nr.17/2014 privind unele măsuri  de reglementare a
vânzării terenurilor agricole situate în extravilan şi de modificare a Legii nr. 268/2001
privind privatizarea societăţilor ce deţin în administrare terenuri proprietate publică şi
privată a statului  cu destinaţie agricolă şi  înfiinţarea Agenţiei  Domeniilor  Statului,  cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.173 alin. (1) lit c, art.182 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a
din  Ordonanța  de Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019,  privind  Codul  administrativ  cu
modificările și completările ulterioare,

     H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1 – Consiliul  Județean Brăila îsi  exprimă acordul  pentru cumpărarea unui
teren extravilan, situat în Comuna Vădeni, Județul Brăila, în suprafață de 10.000 mp,
categoria  de  folosință  teren  arabil,  în  vederea  realizării  unei  investiții  aferente



proiectului” Dezvoltarea și extinderea sistemului de management integrat al deșeurilor
în Județul Brăila”.

Art.2  -  Valoarea  consemnată  în  oferta  de  vânzare  constituie  prețul  de
cumpărare  al  terenului  menționat  la  articolul  1,  conform Anexei,  parte  integrantă  la
prezenta hotărâre.

Art.3 -  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se
însarcinează  Direcția  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară  din  cadrul
Consiliului Județean Brăila.

Art.4-  Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  prin  grija  Direcției  Administrație
Publică,  Contencios:  Instituției  Prefectului  –  Județul  Brăila,  Direcției  Administrare
Patrimoniu și Evidență Bugetară și Direcției Arhitect Șef din cadrul Consiliului Județean
Brăila. 

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

           PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


